
ISTITUTO COMPRENSIVO 

PIANCASTAGNAIO 

Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

  

 

aderisce al movimento Piccole Scuole di Indire 

 

Uffici: V.le Gramsci 600 -  53025 Piancastagnaio (SI) - Tel. e Fax  0577 786071 

www.icpiancastagnaio.gov.it - siic81000q@istruzione.it - siic81000q@pec.istruzione.it 

C.F. 90000070525-Codice unico di fatturazione: UFVMVO 

 

 
Oggetto: Determina dirigenziale per rinnovo servizio relativo alla Privacy e applicazione del GDPR, 
Nomina del RPD/PDO dal 01/06/2021 al 31/05/2022. 
CIG: Z2B31A4C38 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e linee guida ANAC attuative dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e 
ss.mm.ii.); 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
RILEVATO che l’affidamento diretto in esame non eccede il limite di € 10.000,00, nel pieno rispetto del D.I. 
n. 129 del 28 agosto 2018; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(contratti sotto soglia); 
VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come recentemente modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta”; 
VISTO l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che 
“Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”. 
ACCERTATA la necessità di proseguire nel rispetto della nuova normativa Europea in materia di Privacy, 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

PREMESSO 

• Che il servizio era già affidato in precedenza alla ditta Egasoft srl di Arcidosso (Gr) nella figura di Ugo   
Antonino; 
▪ che l’Istituto, nell’ambito delle sue peculiari attività, gestisce dati personali comuni e sensibili di soggetti 
diversi e a vario titolo; 
▪ che a tali soggetti è riconosciuto il diritto alla protezione dei propri dati personali secondo le norme 
sancite dal D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 (Codice Privacy) e, dal 25 maggio, dal nuovo Regolamento 
Europeo Generale per la Protezione dei Dati (RGPD) UE 2016/679 del 27 aprile 2016; 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

28
 -

 0
8/

05
/2

02
1 

-
B

4 
- 

I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI



ISTITUTO COMPRENSIVO 

PIANCASTAGNAIO 

Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

  

 

aderisce al movimento Piccole Scuole di Indire 

 

Uffici: V.le Gramsci 600 -  53025 Piancastagnaio (SI) - Tel. e Fax  0577 786071 

www.icpiancastagnaio.gov.it - siic81000q@istruzione.it - siic81000q@pec.istruzione.it 

C.F. 90000070525-Codice unico di fatturazione: UFVMVO 

 

▪ che l’Istituto intende assolvere ai suddetti obblighi previsti conformando la propria organizzazione 
amministrativa, oltre che impartendo al personale amministrativo l’opportuna formazione; 

▪ che la stessa società propone il sig. Ugo Antonino contatto antoninougo@gmail.com 
in possesso dei requisiti professionali e culturali – quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di         
Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO – Data Protection Officer), 

CONSIDERATO: che la ditta sopra riportata ha già svolto il compito di RPD/DPO presso questa istituzione 
scolastica positivamente; 
ACCERTATE: le competenze tecniche della persona da nominare RPD/DPO; 
RILEVATO che in applicazione dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 è possibile l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato, da attuare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e trasparenza; 
NE CONSEGUE che per la fornitura del Servizio relativo alla privacy e applicazione del GDPR, RPD/DPO, in 
oggetto si propone di procedere mediante l’affido diretto alla Ditta EGASOFT SRL; 
TENUTO CONTO che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali, assistenziale e DURC; 
TENUTO CONTO che la spesa da sostenere rientra nel limite di somma a disposizione del Dirigente 
Scolastico per affidamenti diretti (D.I. 129/2018); 
TENUTO CONTO che, nello specifico, l’incarico di rinnovo del pacchetto Responsabile Protezione dei Dati 
(DPO) comprendente: 

1) Consulenza al titolare del trattamento o al rsponsabile del trattamento nonché ai dipendenti che 
eseguono il trattamento; 

2) Sorveglianza nell’applicazione del GDPR da parte dell’Istituto; 
3) Cooperazione e punto di contatto con l’autorità di controllo 
4) Noleggio piattaforma www.gdprprofessional.it 

 ammonta ad un importo complessivo di € 350,00 + IVA e che il suddetto non è affidabile ad altra ditta in 
quanto per l’istituto sarebbe troppo oneroso provvedere al recupero di tutte le informazioni depositate 
sulle piattaforme e ricaricarlo su di altre; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’ E.F. in corso; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive e/o non corrispondenti per quantità e qualità al 
servizio/prodotto oggetto della presente determina; 
DETERMINA 
1) di procedere, per le motivazioni citate in premessa, all’affidamento del rinnovo del pacchetto 
Responsabile della Protezione Dati (DPO) alla Ditta EGASOFT SRL di Arcidosso (Gr); 
CODICE CIG: Z2B31A4C38; 
2) di impegnare la spesa complessiva DI € 350,00 + iva A02/02; 
3) di richiedere alla ditta aggiudicataria la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre n. 445: 

• gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati; 

• le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Enrico Millotti 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

28
 -

 0
8/

05
/2

02
1 

-
B

4 
- 

I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI

mailto:antoninougo@gmail.com
http://www.gdprprofessional.it/

		2021-05-10T09:34:13+0200
	Enrico Millotti




